INDICAÇÃO Nº
94
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a liberação de recursos para a construção de uma pista de skate no município de Nova Campina.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de aperfeiçoamento no atendimento prestado à população do município de Itaporanga, especialmente aqueles praticantes de skate, fica evidenciada a necessidade da intervenção do poder público uma vez que não existem espaços tais para a prática do referido esporte.

Itaporanga é município de pequeno porte com fortes restrições orçamentárias impostas pela baixa arrecadação. A pista de skate ora solicitada será de grande utilidade para crianças e jovens que poderão praticar o esporte com segurança uma vez que hoje o é praticado nas ruas colocando os cidadãos em risco.

Dessa forma, solicito a Vossa Excelência, que determine a elaboração de estudos visando a possibilidade de se atender este pleito, pois, no meu entendimento, é fundamental a participação do governo nessa parceria, liberando recursos para incentivar a prática deste esporte

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1115736 070213 1203